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اقتصادی

رشد تولید و خروج از رکود خودروسازان
شهید ابراهیم رئیسی، در 1000 روز خدمت خود، به داد خریداران خودرو رسید و 
شرایطی را فراهم کرد که این بازار پراستراس و ملتهب، به بازاری امن و با کمترین 
حاشیه نزدیک شود.بر اساس آمار انجمن بین المللی سازندگان وسایل نقلیه موتوری، 
تولید خودرو در ایران طی فعالیت دولت آیت الله رئیسی در مجموع 34 درصد رشد 

کرده و از مرز تولید سالانه یک میلیون دستگاه گذشته است.

صعود در شاخص های جهانی
در دولت قبل صنعت خــودروی ایــران همچون بسیاری از بخش ها تسلیم فشار 
تحریم ها شده و بشدت کاهش و نزول تولید را تجربه کرده است. به طوری که ایران 
در سال آخر فعالیت دولت دوازدهم یعنی در سال 2020 تنها 881 هزار دستگاه خودرو 
تولید کرده بود. اما در سه سال فعالیت دولت آیت الله رئیسی تولید خودرو ایران به 
طور پیوسته روندی صعودی را طی کرده است. ایران در سال نخست فعالیت این 
دولت 894 هزار دستگاه خودرو، در سال دوم یک میلیون و 64 هزار دستگاه خودرو 
و در سال سوم نیز یک میلیون و 188 هزار دستگاه خودرو تولید کرده است. بر این 
اساس در طی سه سال فعالیت این دولت و با وجود تداوم تحریم های غرب تولید 
خودرو ایران، 34 درصد برابر با 307 هزار دستگاه افزایش داشته است.با رشد تولید 
خودرو ایران جایگاه ایران در رده بندی جهانی نیز بهبود یافته و در حالی که ایران در 
سال 2020 در رتبه 18 جهان از نظر تولید خودرو قرار داشت در سال 2023 با دو پله 
صعود به عنوان شانزدهمین تولیدکننده بزرگ خودرو در جهان شناخته شده است.

احیای داخلی سازی
دولت گذشته با فرصت سوزی، به خریداران خودرو صدمه جدی وارد کرد و هنوز هم 
مردم در حال تاوان دادن هستند. در دولت دوازدهم و از سال 1397،  تولید خودرو 
بشدت نزولی شد و خودروسازان به خاطر تحریم ها نتوانستند به نیاز  متقاضیان 
خودرو پاسخ دهند. البته نمی توان علت کاهش حداقل 60 درصدی تولید خودرو و 
وجود 200 هزار خودروی ناقص در کف پارکینگ خودروسازان را تحریم دانست، دروغی 
بود که مدیران خودروسازی در آن دوره مطرح کردند. در این میان باید تأکید کرد که 
این صنعت در دولت گذشته بشدت ضعیف شد و مردم برای خرید یک دستگاه 
خودرو از خودروساز باید به طور متوسط یکسال و نیم صبر می کردند. اما دولت 
سیزدهم به تمام این موارد پایان داد. یکی از اتفاق های مهمی که در دولت سیزدهم 

پیگیری شد،  تحقق داخلی سازی و حرکت به سمت خودکفایی است.

تنوع محصولات خودرویی
یکی از مهم ترین رخدادها در دولت شهید رئیسی،  متنوع شدن سبد محصولات 
خودروسازان است. در دولت گذشته، صحبت از پراید و پژو 405 بود ولی اکنون 
می بینیم که سبد خودرویی شرکت های خودروساز و مونتاژ کار بشدت افزایش 
یافته است و مردم دیگر انتخاب محدود و اجباری ندارند. هر کس که تمایل داشته 
باشد،  می تواند خودرویی غیر از ایران خودرو و سایپا خریداری کند. در دولت روحانی 
مونتاژکاران خودرو، فقط اسم مجموعه خود را یدک می کشیدند و عرضه محصولاتشان 
محدود بود اما در دولت سیزدهم با هدف رقابت و بهبود خودروهای وطنی، واردات 
خودروهای کارکرده و دست دوم آزاد شد. همچنین تنوع خودرو توسط مونتاژکاران 
خودرو افزایش یافت و شرکت های خودروساز هم متوجه شدند برای آنکه درجا نزنند، 
 باید سبد عرضه محصولات خود را تنوع ببخشند و اکنون می بینیم که مردم برای خرید 

خودرو، حق انتخاب دارند.

امضای چهار قــرارداد نفتی به ارزش 2 میلیارد 
دلار بین شرکت ملی نفت ایران و چهار شرکت 
نفتی داخلی، با هدف توسعه و بهره برداری از 2 
میدان نفتی برای افزایش برداشت نفت و خرید 

خدمات فرآورش نفت خام.
ــراردادی کــه گفته مــی شــود عــایــدی آن در  ــ قـ

محدوده 17 میلیارد دلار خواهد بود.
ــرارداد طــرح توسعه  ــ ایــن قــراردادهــا شامل ق
و بــهــره بــرداری میدان چنگوله و بندکرخه و 
خرید خدمات فــرآورش نفت خام با استفاده 
ــه ای ــان ــارخ  از تــأســیــســات ســریــع احــــداث ک

)Skid Mounted( است.
میدان مشترک نفتی چنگوله در بلوک اناران 

ــرس، حوضه رسوبی  منطقه چین خورده زاگ
فارس، در استان ایلام در حدود 50 کیلومتری 
جنوب شرقی شهر مهران و 5 کیلومتری شمال 
مرز ایران و عراق واقع شده و این میادین دارای 
حــدود 4800 میلیون بشکه نفت خــام درجا 
است. مدت این قرارداد 20 سال بوده و در طول 
ــرآوردی تجمعی  دوره قــرارداد به میزان تولید ب
حــدود 228 میلیون بشکه نفت خام از این 

میدان مشترک تولید خواهد شد.
میدان نفتی بند کرخه نیز، در استان خوزستان 
و در 20 کیلومتری شهر اهــواز قــرار دارد و این 
میدان با میادین اهــواز، مشتاق، آب تیمور و 
سوسنگرد همجوار اســت. این میدان دارای 
حجم نفت درجا در حدود 980 میلیون بشکه 
است. ارزش قــرارداد توسعه میدان بند کرخه 
435 میلیون دلار و عواید حاصل از آن 3 میلیارد 

و 500 میلیون دلار خواهد بود.

در راستای برنامه و سیاست های کلان کشور 
تولید  و  توسعه  بر  مبنی  مقاومتی  اقتصاد  و 
حداکثری از میادین نفتی، پس از مذاکرات 
ــرارداد طرح  فنی، قـــراردادی و مالی فشرده، ق
توسعه و بهره برداری میدان نفتی بند کرخه با 
شرکت توسعه نفت و گاز مپنا نهایی و امضا شد 
که مدت این قــرارداد 15 سال بوده و در طول 
ــرآوردی تجمعی  دوره قــرارداد به میزان تولید ب
حــدود 56.6 میلیون بشکه نفت خام تولید 

خواهد شد. 

تعریف و اجرای ۱۳۰ میلیارد دلار پروژه 
نفتی در دولت سیزدهم

وزیرنفت، در آیین امضای قــراردادهــای طرح 
و  چنگوله  میدان های  بهره برداری  و  توسعه 
بندکرخه و خرید خدمات فرآورش نفت خام 
با سرمایه گذاری حدود 2 میلیارد دلار با اشاره 

به اینکه در دولت سیزدهم 300 پروژه با ارزش 
سرمایه گذاری 130 میلیارد دلار تعریف و بخشی از 
آن نیز تکمیل شده است، گفت: در این سه سال 
عمر دولت مردمی، 153 پروژه نفتی به ارزش 34 

میلیارد دلار به بهره برداری رسید.
جواد اوجی تأکید کرد: در دولت سیزدهم 5 
میلیارد دلار قــرارداد نفتی با شرکت های بزرگ 
روس امضا شد که 250 هــزار بشکه افزایش 
ظرفیت تولید نفت از محل امضای این قراردادها 
بوده است. وی، با اشــاره به اینکه در این سه 
سال دولت مردمی 153 پروژه نفتی حدود 34 
میلیارد دلار به بهره برداری رسید، گفت: اغلب 
این پروژه ها، پروژه های مغفول مانده از گذشته، 
مانند فاز 11 پارس جنوبی بود که 20 سال قرارداد 
بــرای توسعه آن رد و بدل می شد و در دولت 
سیزدهم آغاز شد و به بهره برداری رسید. اوجی 
با اشاره به کارنامه موفق وزارت نفت در دولت 

خودرو

در سه سال 
عمر دولت 

مردمی، 1۵3 
پروژه نفتی 

به ارزش 
34 میلیارد 

دلار به 
بهره برداری 

رسید

امضای 2 میلیارد دلار 
 قرارداد جدیدنفتی 

با 4 شرکت داخلی
انعقاد سالانه 8/۵ میلیارد دلار  قرارداد نفتی

سیزدهم گفت: در این دولت روزانه بیش از 50 
میلیون مترمکعب به ظرفیت تولید گاز ایران 
افزوده شد، همچنین با بهره برداری پالایشگاه 
فاز 14 پارس جنوبی، ظرفیت فــرآورش نفت 
خام نیز 55 میلیون متر مکعب در روز افزایش 
 10 نیز  پتروشیمی  محصولات  تولید  یافت. 

میلیون تن بیشتر شده است.
 

هدفگذاری درآمد ۱7 میلیارد دلاری
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران نیز با اشاره 
به اینکه چهار قرارداد نفتی به ارزش 2 میلیارد 
دلار بــرای افزایش ظرفیت تولید و فــرآورش 
نفت امضا شد، گفت: با اجرای این طرح ها، 
17 میلیارد دلار درآمد برای کشور هدفگذاری 
ــت. محسن خجسته مهر در آیین  شــده اس
امضای قراردادهای طرح توسعه و بهره برداری 
بند کرخه و خرید  و  مــیــدان هــای چنگوله 
خدمات فرآورش نفت خام با سرمایه گذاری 
حــدود 2 میلیارد دلار، با تأکید بر اینکه در 2 
سال و نیم عمر دولت سیزدهم 22 میلیارد و 
500 میلیون دلار قرارداد قطعی در صنعت نفت 
امضا شد، ادامه داد: 80 درصد این قراردادها 
مربوط به توسعه میدان های مشترک نفتی 

و گازی است.
خجسته مهر با اشــاره به اینکه در این دولت 
سالانه بیش از 8 میلیارد و 500 میلیون دلار 
قرارداد امضا شده است، گفت: این در حالی 
است که در دولــت پیشین به طور میانگین 
سالانه یک میلیارد و 600 میلیون دلار قرارداد 
نفتی امضا شده بود. این اعداد نشان می دهد 
در دولت سیزدهم سالانه 6 برابر هشت سال 
گذشته قرارداد نفتی امضا شده که نشان دهنده 
اراده و سیاست دولت و درک دقیق آیت الله 

رئیسی است.

رشد تولید ۱۸.۲ درصدی لوازم خانگیتداوم معافیت مالیاتی واردات طلا ورود تعزیرات به گرانفروشی بلیت هواپیما
رئیس کل سازمان امور مالیاتی اعلام کرد: معافیت مالیاتی 
واردات طلا تا فــروردیــن 1404 برقرارخواهد بــود. محمد 
هادی سبحانیان در بخشنامه ای به ادارات کل امور مالیاتی 
کشور اعلام کرد که معافیت مالیاتی واردات طلا از ابتدای 
اردیبهشت 1403 تا فروردین 1404 برقرار خواهد بود. در متن 
خ 26 اسفند  این بخشنامه آمده است: پیرو بخشنامه مور
سال گذشته، حسب مصوبه مراجع قانونی واردات طلا، 
پلاتین و نقره به صورت خام از طریق مبادی رسمی کشور 
مجاز بوده و از پرداخت عوارض گمرکی و هرگونه مالیات 
از قبیل مالیات عملکرد و ارزش افــزوده معاف است و از 
نظر منشأ ارز مورد بررسی قرار نمی گیرد. اعتبار این مصوبه 
از ابتدای اردیبهشت سال 1403 تا پایان فروردین سال 1404 

خواهد بود.

امید فاضلی نیا دبیرکل انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی 
ایران گفت: در سال 1401، تعداد 16 میلیون و 500 هزار دستگاه 
انواع لوازم خانگی در کشور تولید شد که این رقم در سال 1402 
به 19 میلیون و 500 هزار دستگاه افزایش یافت، یعنی رشد 18.2 

درصدی در این زمینه رقم خورد.
وی اعلام کرد: طبق سیاستگذاری ها در دولت سیزدهم برای 
تولید لوازم خانگی در سال 1403 روی تولید 22 میلیون و 500 
هزار دستگاه برنامه ریزی شده است؛ در صورت تحقق این 
امر، شاهد رشد 15 درصدی خواهیم شد. فاضلی نیا با اشاره به 
آمارهای موجود صادرات لوازم خانگی بیان داشت: صادرات 
در سال گذشته، 400 میلیون دلار رقم خورد که نشانگر افزایش 
کیفیت و تولیدات در قطعات و انواع لوازم خانگی است که 

قابلیت رقابت در بازارهای جهانی داشته است.

مــعــاون نــظــارت و برنامه ریزی ســازمــان تعزیرات 
از  حکومتی  تــعــزیــرات  ســازمــان  گفت:  حکومتی 
سازمان های هواپیمایی و حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان خواست ضمن نظارت بر بازار بلیت 
برای شرکت های هواپیمایی که ضوابط قیمت گذاری 
را رعایت نکرده اند، پرونده تخلف تشکیل و برای 

رسیدگی به تعزیرات حکومتی ارسال کنند.
سید احد یوزباشی با اشاره به شکایات و اخباری که 
به سازمان تعزیرات حکومتی ارســال شده است، 
اظــهــار داشـــت: شرکت های حمل و نقل هوایی 
اقدام به افزایش غیرمتعارف قیمت های بلیت های 

مسیرهای مختلف کرده اند.
ــزود: ســازمــان تعزیرات حکومتی بــا توجه  وی افـ

ایام  در  که  مسافرت هایی  و  موضوع  اهمیت  به 
نیازمند  مـــردم  و  دارد  وجـــود  ــش رو  ــی پ تعطیلی 
استفاده از خدمات این حوزه و حمل ونقل هوایی 
هستند، این موضوع را مورد بررسی قرار داده و از 
سازمان های هواپیمایی و حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان خواست تا ضوابط قیمت گذاری 

را برای فروش بلیت های هواپیمایی بررسی کنند.
مــعــاون نــظــارت و برنامه ریزی ســازمــان تعزیرات 
نقل  و  حمل  ــوزه  ح اهمیت  به  توجه  با  حکومتی 
هــوایــی تأکید کــرد: ســازمــان تعزیرات حکومتی 
براساس قوانین و مقررات شعبه ویژه برای بررسی 
پرونده های شرکت های هواپیمایی تشکیل خواهد 

داد.

صنعت خودرو در دولت شهید جمهور جان گرفت

عکس: شانا


